
����������	
������	
�����	�	��
�������������������������

���������������������
���������������������� �

�����������	
�������������������������������������

������������������!�"�������#�
��$�����	����������������������
�����	����� "��"���������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������ �!"�����������
#�������������������������������������������������������������#��������
#������� 

	�������������������������������������������������$

������� ������

 � � %������������ &

�� � %����''���(��)��� &

*� � ��+�����(��� &

�� � ,������������ &

-� � (����.�//����)���� &

0� � (�''�+.��%���� &

1� � ���,��+����(���� &

2� � �����,�)�� &

3� � �)+���������,����� &

 �� � (���+��(�//�� &

  � � 4�������.����,���� &

 �� � ����/���)� &

 * � ��������� &

/�/���  �  

%������������������������������#����������$
��������������������������#��������� �&��������	�
���
���'��������������������������������������������(��� 
%��������������������������#����������$�#������)������*���+������
����������������������������������� ���������,--./, 
,������������������������������������������������������������������������
���*������������������� 

#.)
/��	,
%���������
%��(��+�

�-.%,/#,��	,���-)�
0000000000

���-�&,��-��.���,)��&/.

/1�0000000000

����,/� �000000000

������,��-���������

OGGETTO: Intervento straordinario a sostegno Coop. Macello Val
Taro.



IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che nel Comune di Borgo Val di Taro è operante da anni il Macello comunale la
cui gestione è stata affidata dall’Amministrazione comunale in regime di concessione alla
Cooperativa “Macello Valtaro  S.r.L.” con sede legale in Borgo Val di Taro;

DATO atto che in base alle normative sanitarie vigenti statali e comunitarie, dal 1° gennaio
2010 hanno cessato la loro attività i macelli presenti nel territorio della Comunità Montana delle
Valli del Taro e del Ceno in particolare nei Comuni di Berceto, Bardi, Tornolo e Bedonia, per cui il
macello di Borgotaro è rimasto l’unico presente con le caratteristiche di servizio pubblico;

RILEVATO quindi che la predetta cooperativa ha assunto per ragioni oggettive le
caratteristiche di una struttura che esercita un servizio a livello sovracomunale;

CONSIDERATO il periodo di recessione che tutte le attività economiche stanno
attraversando ed in particolare anche il settore agricolo , che quindi richiede aiuti da parte del
sistema pubblico per il mantenimento dei servizi necessari per l’esercizio dell’attività agricola;

VISTA la richiesta inviata dalla Coop. Macello Val Taro in data 30/08/2010 con la quale
viene richiesto alla Provincia di Parma, alla Comunità Montana delle Valli del Taro e del Ceno e ai
Comuni di essa facenti parte in ragione del servizio pubblico effettuato e della momentanea
difficoltà finanziaria legata alla crisi economica in atto, di concedere, un contributo economico
straordinario di €  300,00 per favorire le azioni di rilancio contenute nel Piano inviato dalla
Cooperativa;

VISTO il Piano finanziario (Luglio 2010) della Coop. Macello Valtaro e ritenutolo basato su
effettivi criteri di economicità e di realistiche previsione di ricavi sufficienti per una gestione
finanziaria in equilibrio;

RITENUTO pertanto di poter intervenire in via straordinaria unitamente agli altri enti locali
del territorio per sostenere l’attuazione del  Piano Industriale e quindi mantenere in essere il
servizio pubblico a favore delle aziende agricole del territorio;

RITENUTO altresì a garanzia del buon esito dell’intervento finanziario degli enti locali di
richiedere una rappresentanza pubblica all’interno del CDA della Cooperativa Macello Val Taro
che consenta di monitorare le situazioni gestionali e di rendere conto alle istituzioni pubbliche che
sostengono l’iniziativa dell’andamento economico del servizio;

VISTA l’ipotesi di ripartizione per quote dell’intervento finanziario di euro 80.000,00 così
riepilogata per quote annue per  la durata di 5 anni e quindi per un importo annuale di euro
16.000,00

Provincia di Parma euro 3.000,00 x 5 anni =
15.000,00

Comune di Borgo Val di Taro euro 5.000,00 x 5 anni =
25.000,00

Comunità Montana delle Valli del Taro e del Ceno euro 2.000,00 x 5 anni =
10.000,00

Comune di Albareto euro 1.000,00 x 5 anni =
5.000,00

Comune di Compiano euro    500,00 x 5 anni =
2.500,00

Comune di Bedonia euro 1.000,00 x 5 anni =
5.000,00



Comune di Tornolo euro   500,00 x 5 anni =
2.500,00

Comune di Bardi euro   300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Berceto euro    300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Bore euro    300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Fornovo di Taro euro    300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Pellegrino P.se euro   300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Solignano euro    300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Terenzo euro    300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Valmozzola euro    300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Varano dè Melegari euro    300,00 x 5 anni =
1.500,00

Comune di Varsi euro    300,00 x 5 anni =
1.500,00

                                                                  Totale euro 16.000,00
 Tot.euro
80.000,00

DATO atto che la Comunità Montana farà da ente capofila per l’intervento finanziario a sostegno
della Coop. Macello Valtaro e quindi la somma a carico di questo ente deve essere impegnata a
favore dell’Ente Comprensoriale;

DATO atto che trattasi di impegno di spesa a carico di esercizi successivi e quindi la competenza
in materia è del Consiglio;

RITENUTO pertanto di poter dare corso all’intervento finanziario a favore della Coop. Macello Val
Taro, condiviso anche dagli altri enti locali del territorio, impegnando la somma di euro 300,00 a
favore della Comunità Montana Valli del Taro e del Ceno;

CONSIGLIERE CROCI: gestione non oculata, non è questo dare soldi a privati incapaci di fare il
proprio mestiere. Esistono in zona (Albareto) privati capaci di fare il proprio mestiere. Non è
questo dare Euro 80.000 a privati;

IL CONSIGLIETE MAROSI ribadisce quanto affermato dal Consigliere Croci;

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 49, C.1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il parere di regolarità
tecnica del responsabile del servizio e  di regolarità contabile del responsabile di ragioneria.

CON VOTI favorevoli n.8 (otto),  contrari n. 4 (quattro) Consiglieri Croci, Fellini, Marosi, Corinti, espressi
in forma palese dai n 12  (dodici)   Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1) DI dare corso, per le ragioni esposte in premessa, a partire dall’esercizio 2010
all’intervento finanziario suddiviso in 5 annualità a favore della Coop. Macello Val Taro di
Borgo Val di Taro , che gestisce il servizio pubblico di macellazione comprensoriale;



2) DI impegnare, per le ragioni esposte in premessa la spesa di €  300,00 relativa all’annualità
2010 a favore della Comunità Montana Valli del Taro e del Ceno sul Bilancio 2010
all’intervento 1.09.06.05/2 ex 380;

3) DI stabilire sin da ora di impegnare le future annualità di euro 300,00 sui bilanci di
previsione  2011-2012-2013-2014 adeguando sin da ora gli stanziamenti sul bilancio
pluriennale;

4) DI impegnare, sin da ora la Giunta della Comunità Montana,  prima di liquidare le
annualità successive al 2010 alla verifica dei bilanci della cooperativa Macello Val Taro
acquisendo anche una relazione annuale di monitoraggio finanziario; documenti che
dovranno essere valutati positivamente dalla Comunità Montana Valli del Taro e del Ceno
per consentire la liquidazione delle somme stanziate;

5) DI impegnare la Giunta della Comunità Montana in ordine al prec. punto 4) a valutare
l’opportunità della stipula di un protocollo d’intesa con la Coop. Macello Val Taro;

6) Con separata votazione avente lo stesso esito di cui al preambolo, n. 8 (otto) favorevoli, n. 4
(quattro) contrari consiglieri Croci, Fellini, Marosi, Corinti,  di dichiarare la presente
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. N. 267/2000.



Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto.

           IL PRESIDENTE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
              Enrico Pirroni                                                     Dr. Giuseppe D’Urso
       _________________________                                _____________________________

===============================================================================

Certificato di Pubblicazione

Il sottoscritto, come da analoga dichiarazione dell’addetto all’albo pretorio, certifica
che il presente estratto del processo verbale è affisso all’albo pretorio di questo Comune
dal __________________    e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   dr. Giuseppe D’Urso
Pellegrino P.se, ______________________
                                                                                                  __________________

Attestazione di esecutività

La suestesa deliberazione, pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni
consecutivi, dal __________________    al  ________________  è divenuta esecutiva il giorno
_________________________________     ai sensi dell’ art. 134 c.3 del D.lgs 18.8.00 n. 267.

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                           dr. Giuseppe D’Urso


